幹部会議議事概要
【幹部会議】

１ 日 時：令和６年５月 20 日（月）09 時 30 分～09 時 57 分

２ 場 所：知事室

３ 出席者：７名

     玉城知事、照屋副知事、池田副知事、島袋政策調整監、

     知事公室長、総務部長、企画部長

４ 内 容：

 (1) 三役等日程について
 （今週の主な日程）
  20 日 観光業界と県との意見交換会（旅行業・宿泊業）（玉城知事、池田副知事）

  〃  表敬 台湾台東県緑島郷公所 郷長 謝 賢裕氏、中琉文化経済協会理事長 陳 俊池氏

（池田副知事）

  21 日 かりゆしウェア贈呈式（池田副知事）

22 日 サッカーJ リーグ YBC ルヴァンカップ観戦（FC 琉球対セレッソ大阪）

（池田副知事）

  23 日 沖縄県こども施策推進会議（玉城知事、照屋副知事、池田副知事）

〃  うちなーまるごとキャッスレス納付プロジェクト共同宣言式（玉城知事）

  〃  令和６年度沖縄県総合教育会議（玉城知事）

〃  第 51 回（一財）沖縄美ら島財団理事会（池田副知事）

  24 日 観光業界と県との意見交換会（運輸業、観光施設等）（玉城知事、池田副知事）

  〃  定例記者会見（玉城知事）

25 日 沖縄科学技術大学院大学（OIST）学位記授与式（池田副知事）

  26 日 東京沖縄県人会 第 66 回定時総会・懇親会（池田副知事）

 (2) 報告事項
   ア ６月補正予算計上事業の考え方について（総務部）

 (3) その他
県政情報に係る発表事項等について（知事公室）

５ 知事等発言

 なし
                             以 上

幹部会議への報告事項等について

                      所管部局：総務部

件名

６月補正予算計上事業の考え方について

内容

【経緯・現状】
 電気料金等の支援が５月分で終了することに伴い、エネ
ルギー・食料品価格等の物価高騰の影響を受ける生活者や
事業者の増加が想定される。

そのため、各部局に対し、６月補正予算の正式依頼に先
立ち、物価高騰に伴う各種支援策の提出を依頼したとこ
ろ、23 事業、約 90 億円の提出があった。

そのうち、事業者支援が 17 事業、約 88 億円に対し、
生活者支援が６事業、約２億円であった。
 なお、今回の補正では、生活者が実感できる支援を充実
させたいと考えている。
 ※例えば、高齢者については実態調査のみとなっている。

【課題】
 今後の財政状況の見通しを踏まえると、臨時交付金で実
施してきた施設系の支援については財源的に厳しく、生活
困窮者、高齢者世帯、子育て世帯が実感できる支援策をよ
り優先させたいと考えている。

【対応等】
 ６月補正予算の正式提出（５月 16 日〆）にあたっては、
他部局が提出している事業を参考に、生活困窮者、高齢者
世帯、子育て世帯に対する生活者支援等の事業をさらに検
討していただくよう依頼しているところ。

-1-